Può considerarsi un'attestazione indiretta della validità di questo raffronto quanto afferma Pietro nella prima redazione del suo commento circa il significato allegorico delle figure di Stazio e di Matelda nel Paradiso terrestre, le quali alluderebbero alle diverse parti della filosofia e coinciderebbero al livello simbolico con l'*incipit* del carme boeziano:

...Quo ostenso per Infernum et Purgatorium, in Paradiso terrestri, qui figuratur statui mundano nostro activo et morali, reliquit eum philosophiae morali, idest Statio, et vitae activae, idest Matheldae: quo etiam viso datur in totum Beatrici etc. Ideo istis in se per rationem propriam consideratis audet prosequi dictum iter. Et praedictae partes philosophiae sunt illae pennaе de quibus ait Boetius in quarto: *Sunt enim pennaе volucres mihi, Quae celsa conscendant poli etc*⁶²⁸.

⁶²⁶ *Commento di FRANCESCO DA BUTI* cit., Pg XXVII 109-123.

⁶²⁷ Cfr. Capitolo III: 3.2.4 Dalla 'Donna gentile' a Beatrice: tracce di una *retractatio* poetica nella *Commedia*.

⁶²⁸ PETRI ALLEGHERII *super Dantis* cit., *If* II 43-142.

Anche se non mette in relazione diretta i versi di Boezio con l'immagine dantesca delle «penne» (Pietro infatti sta trattando di Stazio come allegoria della filosofia morale e di Matelda come allegoria della vita attiva), la chiosa è utile per il collegamento che stabilisce tra lo stesso carme della *Consolatio* e personaggi chiaramente riconducibili ai canti del Paradiso terrestre (*Pg* XXVIII-XXXIII)⁶²⁹. La testimonianza dei commentatori antichi appare tanto più preziosa ove si consideri il silenzio circa questo raffronto da parte degli esegeti moderni, che hanno preferito accostare l'*incipit* di *Cons.* IV m. 1 ad altri passi danteschi pure pertinenti, sebbene con qualche lieve distinguo di cui si dirà in seguito⁶³⁰.

2.3.27 *Pg* XXVIII 90

[47]

Nel paradiso terrestre i tre pellegrini si sono imbattuti in una «donna soletta» nell'atto di cantare e cogliere fiori la quale, novella Proserpina più avanti nominata Matelda (cfr. *Pg* XXXIII 119), spiega loro l'origine della propria letizia e invita Dante, che le aveva rivolto la parola, a manifestarle qualsiasi altro dubbio circa la natura di quel luogo per loro così insolito (*Pg* XXVIII 76-84). Al nuovo interrogativo del poeta, che non sa spiegarsi la presenza dell'acqua e del vento in un luogo in cui aveva appreso da Stazio che nessun fenomeno meteorologico si sarebbe potuto verificare, la «bella

⁶²⁹ L'*incipit* del carme boeziano è ricordato pure dal quattrocentesco Bartolomeo da Colle Val d'Elsa a proposito dell'ascesa di Dante nel paradiso, della quale il protagonista è chiamato da Beatrice a non meravigliarsi; l'accostamento è interessante perché presuppone l'interpretazione del volo di Boezio negli stessi termini di *ascensus ad Deum*, confermando l'impressione che allo stesso modo nei due autori il simbolismo delle «penne» / «pennae» serve a rappresentare il progressivo innalzarsi dell'impresa intellettuale dell'«io lirico»: «*Non dei più ammirar, etc. Ponit conclusionem ex omni sua argumentatione et sillogizatione predicta, dicens: Ex quo sapiens ammirari non debet de rebus naturalibus et rationabilibus, et ascensio hominis ad Deum est rationabilis et naturalis, ut probatum est, tu non debes mirari, o Dantes, de tuo mentali ascensu ad Deum, nisi sicut de flumine quod de monte descendit ad mare, quod naturale est et rationale, quia aqua de sua natura gravis est et deorsum fluxibilis, quia anima de sui natura levis est. Boetius: Sunt etenim pe[n]ne volucris michi, que celsa conscendant poli, etc., que ibi dicit. Et sic est de corpore glorificato post resurrectionem, quod levigatum erit, etc.*» (*Fragmenta commentarii cit., Pd* I 136-138).